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Investitionsprogramm 2020 - Einnahmen

Gesamtbedarf 2019 2020 2021 2022 2023
112000 Organisation - Hauptverwaltung
0620020 Erlose aus dem Verkauf von Sachvermoégen 2.000 2.000
112401 Rathaus Neufrach
2111110 1-1124-101 Zuweisung ELR 350.000 350.000
2111110 1-1124-101 Zuweisungen Ausgleichstock 100.000 100.000
112411 Rathaus Am Schlosssee
2111110 1-1124-111 Zuweisungen vom Land (LSP) Neubau
Rathaus 1.700.000 400.000 600.000 450.000 250.000
2111110 1-1124-111 Zuweisungen Ausgleichstock Neubau
Rathaus 250.000 200.000 50.000
113300 Sonstiges Grundvermdgen
0190020 1-1133-000 Grundstiickserldse 11.607.771| 8.803.271 2.200.000 404.500 200.000
126000 Feuerschutz
2111110 1-1260-001 Zuweisung vom Land 336.000 34.000 48.000 254.000
2111210 Kostenanteil Kreis GWL 270.000 270.000
211002 Fritz-Baur-Grundschule Mimmenhausen
2111010 1-2110-222  Zuweisungen vom Bund (DigitalPakt) 67.510 48.800 9.355 9.355
211003 Hermann-Auer-Grundschule Neufrach
1-2110-301  Zuweisungen vom Land Sanieurung/Erweiterung 451.000 451.000
1-2110-322  Zuweisungen vom Bund (DigitalPakt) 66.402 48.000 9.201 9.201
211004 Grundschule Beuren
2111010 1-2110-422  Zuweisungen vom Bund (DigitalPakt) 57.548 41.600 7.974 7.974
211010 Bildungszentrum
232010 1-2110-101 Zuweisungen vom Land Schulbauférderung
Lernateliers 900.000 500.000 400.000
0720010 1-2110-101 Zuweisungen von Gemeinden Lernateliers 40.000 40.000
932010 1-2110-102 Zuweisungen vom Land Schulbauférderung
Sanierung Schautbau 1.200.000 1.000.000 200.000
2111010 1-2110-122 Zuweisungen vom Bund (DigitalPakt) 78.576 56.800 10.888 10.888
212002 Forderschule Salem
2111010 1-2120-222 Zuweisungen vom Bund (DigitalPakt) 59.762 43.200 8.281 8.281
365001 Kindergarten Stefansfeld
2111110 1-3650-101 Zuweisungen vom Land (Fachférderung)
Kindergarten Neubau 400.000 400.000
0720010 1-3650-100 Zuweisungen Ausgleichstock Kindergarten
Neubau 400.000 200.000 200.000
365006 Kindergarten Neufrach (Gde.)
222010 1-3650-601 Zuweisungen vom Land (Fachférderung) 218.000 70.000 100.000 48.000 verschoben
222010 1-3650-601 Zuweisungen vom Ausgleichstock 472.000 202.000 270.000 verschob. von 2019 auf 2020
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0350010
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552000
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612000
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1-5380-000
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1-5410-001

1-5410-002

1-5460-011

1-5460-011

1-5510-111

1-5520-001

1-5540-100

2019

2019

Gesamtbedarf

Abwasserbeseitigung

Beitrdge und dhnliche Entgelte 300.000

Ablésung von Beitragen 740.000

Gemeindestrallen

ErschlieBungsbeitrage 650.000

Ablésung von Beitragen 1.310.000

Zuweisungen vom Land 59.000

Kostenanteil SBV Land 342.889

Zuweisungen vom Land - ELR 24.840

Neue Mitte - Tiefgarage

Zuweisungen vom Land (LSP) Anlegung

offentl. Stellplatze Tiefgarage 1.450.000

Zuweisungen vom Ausgleichstock Anlegung

offentliche Stellplatze Tiefgarage 260.000

Neue Mitte - Erholungsanlage

Zuweisungen vom Land (LSP)

Erholungsanlage, Marktplatz Promenade,

Neue Mitte 3.235.000

Zuweisungen vom Ausgleichstock

Erholungsanlage, Marktplatz Promenade,

Neue Mitte 200.000

Gewiisserschutz/6ffentliches Gewésser

Salemer Aach 400.000

AusgleichsmaBnahmen § 1 A BauG

Ablésung von Okobeitragen 300.000

Neue Mitte-Tiefgarage

Zuweisungen vom Land - LSP 75.000

Allg. Finanzwirtschaft

Allgemeine Zufiihrung vom

Verwaltungshaushalt 1.870.000

Entnahmen aus der Allgemeinen Riicklage 5.050.000

Ruickflisse von Tragerdarlehen 885.000

Einnahmen ohne Finanzmitteliberschuss

inkl. Ruckflisse Tragerd.

Ausgaben Investitionsprogramm (ohne WV)

Saldo Ausgaben - Einnahmen

Finanzmittellberschuss Ergebnishaushalt 8.137.682

Kredite vom Kreditmarkt

Liquide Mittel 7.100.000

Mindestriicklage 600.000
6.500.000

Saldo abzuglich Finanzierungsmittel -
Kassenuberschuss

2019 2020
100.000 50.000
440.000 150.000
200.000 350.000
890.000 230.000

59.000
342.889
24.840
950.000
260.000
600.000 1.350.000
200.000

200.000 verschoben

140.000 40.000
75.000
1.870.000
5.050.000

177.000 177.000

9.005.400

17.235.000

8.229.600

2.368.136

5.861.464

0

2021

50.000

100.000

100.000

115.000

500.000

1.285.000

200.000

40.000

177.000

4.864.199

9.177.615

4.313.416

679.062

3.000.000

634.354

0

2022

50.000

50.000

75.000

40.000

177.000

1.241.699

4.824.515

3.582.816

2.268.224

1.500.000
-150.000

35.408

2023

50.000

40.000

177.000

617.000

2.980.000

2.363.000

2.822.260

-200.000

259.260

3



111000
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0720010
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0720010

112400

0720010

112401

0960010

112411

0960110

0960110

0960110

112412

0960110

112421

0292010

0960100

112500

0720010

0610010

0292010

0960110

0960110

113300

0190010

122000

0720010

1-1110-000

1-1110-000

1-1120-000

1-1120-000

1-1122-001

1-1124-000

1-1124-101

1-1124-111

1-1124-111

1-1124-111

1-1124-112

1-1124-212

1-1125-000

1-1125-002

1-1133-001

1-1220-000

Investitionsprogramm 2020 - Ausgaben

Steuerung

Erwerb von beweglichem Vermoégen
Erwerb Dienstfahrzeug

DV-Software

Lokale Agenda 21

Projekte, Arbeitsgruppe, Allgemeines
Beteiligung Salemertal GenieRen
Organisation - Hauptverwaltung
Erwerb von Hard- und Software
Erwerb von beweglichem Vermégen
Finanzverwaltung

Erwerb von beweglichem
Vermogen (u.a. Lizenzen)

Umstellung NKHR

Gebdudemanagent, Techn.
Immobilienmanagement

Erwerb von beweglichem Vermoégen
Rathaus Neufrach

Neukonzeption Rathaus Neufrach
Rathaus Am Schlosssee

Neubau Rathaus hoheitlich
Ausstattung Neubau Rathaus

Neubau Rathaus Fachliche Begleitung

Rathaus Am Schlosssee (BgA)

Neubau Rathaus (BgA)

Wohn- und Geschaftsgsgrundstiicke bebaut

Bahnhof Konzeption
Fahrradboxen

Bauhof

Erwerb von beweglichem Vermoégen
Erwerb Fahrzeuge

Soleanlage

Uberdachung Schiittgutboxen
Uberdachung Tank

Sonstiges Grundvermégen
Erwerb von Grundstiicken
Ordnungsverwaltung

Erwerb von beweglichem Vermoégen

Gesamtbedarf

38.000

45.000

30.000

2.500

2.000

183.000

15.000

45.500

3.000

15.000

1.100.000

4.295.000

500.000

70.000

610.000

69.000

20.000

150.000

967.000

70.000

70.000

60.000

890.300

6.000

Gesamtbedarf

2019

30.000

45.000

2.500

2.000

31.000

3.000

20.000

3.000

3.000

2.070.000

24.000

430.000

44.000

20.000

30.000

222.000

60.000

252.850

2.000

2019

2020 2021 2022
2.000 2.000 2.000
30.000

Ab 2020 im Ergebnishaushalt

130.000 10.000 6.000
3.000 3.000 3.000
7.500 7.500 7.500
3.000 3.000 3.000

50.000 50.000 500.000

bisher 100.000 € 2021

2.070.000 155.000
500.000
24.000 12.000 10.000
150.000 30.000
verschoben auf 2022 25.000
60.000 15.000 30.000
250.000 220.000 175.000
70.000
70.000
337.450 100.000 100.000
1.000 1.000 1.000
2020 2021 2022

2023

2.000

6.000

3.000

3.000

3.000

500.000

15.000

100.000

100.000

1.000

4
2023



122200

0720010

122400

07200100

126000

0610010

0720010

0720010

211002

0720010

0720010

211003

222010

0720010

0720010

211004

0720010

0720010

211005

0720010

211010

232010

0720010

232010

0720010

0720010

0720010

211015

0720010

0720010

212002

0720010

0960100

0720010

252002

0720010

1-1222-000

1-1260-001

1-1260-000

1-1260-000

1-2110-200

1-2110-222

1-2110-301

1-2110-300

1-2110-322

1-2110-400

1-2110-422

1-2110-500

1-2110-101

1-2110-101

1-2110-102

1-2110-122

1-2110-100

1-2120-200

1-2120-222

1-2520-000

Einwohnerwesen

Erwerb von beweglichem Vermoégen
Grundbuchverwaltung

Erwerb von beweglichen Vermoégen
Feuerschutz

Erwerb Fahrzeuge

Konstenanteil Digitale Alarmierung
Erwerb von beweglichem Vermoégen

Fritz-Baur-Grundschule Mimmenhausen

Erwerb von beweglichem Vermégen

Erwerb von Hard- und Software - DigitalPakt

Hermann-Auer-Grundschule Neufrach

Neubau/Erweiterung/Sanierung

Erwerb von beweglichem Vermégen

Erwerb von Hard- und Software - DigitalPakt
Grundschule Beuren

Erwerb von beweglichem Vermogen

Erwerb von Hard- und Software - DigitalPakt
Verlassliche Grundschule

Erwerb von beweglichem Vermoégen
Bildungszentrum

Umbau Lernateliers und Fachraume
Ausstattung Lernateliers

Sanierung Glasdach Teilfassade

Erwerb von Hard- und Software - DigitalPakt
Erwerb von Hard- und Software
Erwerb von beweglichem Vermégen
Bildungszentrum Salem -RS-

Erwerb von beweglichen Vermaégen
Erwerb von Hard- und Software
Forderschule Salem

Erwerb von beweglichem Vermégen
Beschattung Aula

Erwerb von Hard- und Software
Feuchtmayerhaus

Erwerb von beweglichem Vermoégen

Neukonzeption Biicherei

4.000

5.000

1.779.000

39.000

220.000

33.700

84.386

2.400.000

12.500

83.004

10.400

71.936

5.000

650.000

75.000

1.500.000

140.100

58.000

39.750

5.000

5.000

25.000

20.000

92.704

5.000

20.000

1.000

719.000

14.000

40.000

13.700

800.000

2.500

2.400

1.000

600.000

55.000

58.000

18.000

5.000

5.000

5.000

20.000

1.000

1.000

1.000

160.000

25.000

50.000

5.000

61.000

1.600.000

2.500

60.000

2.000

52.000

1.000

50.000

20.000

1.000.000

71.000

21.750

5.000

72.000

1.000

1.000

1.000

700.000

50.000

5.000

11.693

2.500

11.502

2.000

9.968

1.000

500.000

32.600

5.000

10.352

1.000

20.000

1.000

1.000

100.000

40.000

5.000

11.693

2.500

11.502

2.000

9.968

1.000

15.000

5.000

10.352

1.000

1.000

1.000

100.000

40.000

5.000

2.500

2.000

1.000

21.500

5.000

1.000



263000

0720010

272000

0242010

0720010

0720010

281000

4318000

0960300

362014

0720010

365001

0222010

0720010

365002

0720010

365003

1803810

365004

0720010

0960100

365005

0720010

365006

0960010

0960010

0960010

0960010

365007

0720010

365008

0720010

424001

0630010

720010

0242010

1-2630-000

1-2720-011

1-2720-011

1-2720-000

1-3620-140

1-3650-101

1-3650-100

1-3650-200

1-3650-300

1-3650-400

1-3650-500

1-3650-601

1-3650-601

1-3650-601

1-3650-601

1-3650-700

1-3650-800

1-4240-111

1-4240-100

1-4240-111

Musikschule Salem

Erwerb von beweglichem Vermoégen
Neue Mitte- Biicherei

Neubau Biicherei Neue Mitte
Biicherei Neue Mitte Ausstattung
Biicherei Neue Mitte DV-Software
Erwerb von beweglichem Vermégen
Fdrderung von Kulturveranstaltungen
Zuschusse fir besondere Ausgaben
Beitrag zur Landesgartenschau
Einrichtungen der Jugendhilfe

Erwerb von beweglichem Vermoégen
Mobiliar Neuasstattung und Jugendtreff
Kindergarten Stefansfeld
Kindergarten Stefansfeld Neubau
Erwerb von beweglichem Vermoégen
Kindergarten Mimmenhausen

Erwerb von beweglichem Vermégen

Kindergarten Neufrach
Kostenanteil bewegliches Vermogen
Kindergarten Beuren

Erwerb von beweglichem Vermégen
Umbau OG zusétzliche Gruppe
Kindergarten Fohrenbiihl

Erwerb von beweglichem Vermégen

Kindergarten Neufrach (Gde.)

Umbau zu Kindergarten Hermann-Auer-
Grundschule

Neugestaltung Parkplatz
Neugestaltung Auenanlage

Umbau zu Kindergarten Hermann-Auer-
Grundschule Ausstattung

Kindergarten Weildorf

Erwerb von beweglichem Vermoégen
Kindergarten Grasbeuren

Erwerb von beweglichem Vermoégen
Freizeit- u. Erholungsanlage
AuBenanlage Schlosssee Neue Mitte
Erwerb von beweglichem Vermoégen

Bewegungsparcour

Gesamtbedarf

25.000

1.410.000

100.000

30.000

6.000

19.250

40.000

131.000

50.000

5.600.000

4.000

10.000

24.000

23.000

100.000

13.700

675.000

243.000

330.000

55.000

10.000

10.000

0

10.000

240.000

2019 2020 2021 2022
5.000 5.000 5.000 5.000
750.000 560.000 100.000
100.000
30.000
1.500 1.500 1.500

19.250 Ab 2020 in Ergebnishaushalt

40.000 Aufwand Landesgartenschau Ergebnishaush. 2020

50.000 75.000 2.000 2.000

50.000

100.000 1.000.000  2.600.000  1.900.000

2.000 2.000
2.000 2.000 2.000 2.000
5.000 4.000 5.000 5.000
15.000 2.000 2.000 2.000
100.000
2.000 5.700 2.000 2.000
300.000 375.000
100.000 143.000
330.000
35.000 10.000 5.000
2.000 2.000 2.000 2.000
2.000 2.000 2.000 2.000
2.000 2.000 2.000 2.000
120.000 verschoben 120.000

2023

5.000

1.500

2.000

2.000

5.000

2.000

2.000

5.000

2.000

2.000

2.000



Gesamtbedarf 2019 2020 2021 2022 2023
424103 Bike-, Dirtbike-, Skateranlage
0242010 1-4241-301 Planung und Bau Bike- und Skateanlage 1.000.000 500.000 500.000
424112 Sportplatze
1803810 1-4241-003 Investitionskostenzuschuss 700.000 350.000 verschoben 350.000
424121 Sporthalle BZ
0242010 1-4241-211 Sanierung und Neugestaltung Sporthalle 142.000 2.000 40.000 100.000
533000 Wasserversrogung Eigenbetrieb
1-5380-000 Erwerb von beweglichem Vermogen 27.000 7.000 5.000 5.000 5.000 5.000
1-5330-001 Erwerb von beweglichen Vermogen -
Wasserzahler 12.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500
1-5330-002 Hausanschliisse 100.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000
1-5330-003 Ortsnetze 50.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000
1-5330-004 StraBen 210.000 80.000 80.000 50.000
1-5330-680 Im Winkel 60.000 30.000 30.000
1-5330-835 Salmannsweilerweg 115.000 115.000
1-5330-785 StraRen (Nuffernstrale) 200.000 200.000
ErschlieBung Gewerbegebiet 200.000 200.000
536000 Breitbandversorgung
0390010 1-5360-000 Verbesserung Breitbandversorgungin den 350.000 70.000 70.000 70.000 70.000 70.000
Teilorten
0960200 Breitbandversorgung Ortsdurchfahrt 50.000 50.000
537000 Altlastenentsorgung 400.000 400.000
Stefansfeld NO
538000 Abwasserbeseitigung
0720010 1-5380-000 Erwerb bewegliches Vermégen 57.500 47.500 2.500 2.500 2.500 2.500
0360010 1-5380-000 Erstellung von Hausanschlissen 140.000 40.000 25.000 25.000 25.000 25.000
0341010 1-5380-002 Sanierung RUB 837 200.000 100.000 verschoben 100.000
0341010 1-5380-011 Abwasserbeseitigung Neue Mitte 800.000 400.000 400.000
0341010 1-5380-680 Abwasserbeseitigung im Winkel 60.000 30.000 30.000 verschoben
0341010 o380 TS fl\:)[\]l:?(:::::‘zz:’)dgung ortssrate 200.000 0 200.000
0341010 Sanierung Kandle 20.000 20.000
0960300 Planung und Bau Neubaugebiet Stefansfeld N 40.000 40.000
Abwasserbeseitigung Gewerbegebiet Ost 4 500.000 500.000
538001 Klaranlage
0342010 1-5381-001 SanierungsmafRnahmen Klaranlage 365.000 165.000 50.000 50.000 50.000 50.000
0342010 1-5381-001 Konzeption Kldranlage 50.000 50.000
1113010 1-5381-100 Investitionskostenumlage AZV Obere
Seefelder Aach 191.100 22.000 30.600 70.500 18.000 50.000
541000 GemeindestraBen
0350010 1-5410-001 VerkehrsberuhigungsmaBnahmen 150.000 50.000 25.000 25.000 25.000 25.000
0350010 1-5410-002 Sanierung GemeindeverbindungsstraRBen 550.000 350.000 75.000 125.000




0350010

0960010

0960010

0960010

0960010

0350010

0960010

0350010

0960200

0960200

0960200

0950000

0350010

350010

1803210

0350010

541004

0350010

541005

0350010

541001

0350010

0960010

0960010

0350010

0960200

0960200

541003

0350010

546000

0960010

547000

1803700

0610010

551000

0242010

1-5410-001

1-5410-835

1-5410-411

1-5410-680

1-5410-111

1-5410-858

1-5410-015

1-5410-785

1-5410-011

1-5410-011

1-5410-011

1-5410-011

1-5410-000

1-5411-000

1-5411-835

1-5411-011

1-5411-015

1-5410-003

1-5460-011

1-5470-000

1-5510-001

Gesamtbedarf

Bushaltestellen Umbau barrierefrei 145.000
Verbindungsweg Salmannsweiler Weg 525.000
Verbindungsweg Alemannenweg 114.000
Ausbau Im Winkel 280.000
Innere ErschlieBung Neue Mitte 1.130.000
Neugestaltung Schlossseeallee 900.000
Ausbau Gewerbegebiet Ost 4 2.600.000

Planung und Ausbau OrtsstraRe

(Nuffernstrale) 500.000
Baugebiet Stefansfeld NO Ausbau 150.000
Wohnbebauung Neue Mitte 600.000
Zufahrten BahnhofstraRe 30.000
Sanierung Markdorfer StraRe 200.000
Gehweg BodenseestraRe 50.000

Gemeindestrafen - Radwege

Planung/Ausbau Radwege

MaRnahmenkonzept 310.000
Radweg Schwarzer Graben 300.000
Kostenanteil Radweg Ahausen-Buggensegel 284.000
Radweg Rickenbach-Schloss 50.000
Feldwege

Sanierung Feldwege (Programm) 70.000

GemeindestraBRen - FuBgéngerbriicke Ortsmitte

Schiesserbricke 100.000

Strassenbeleuchtung

StraRenbeleuchtung in den Teilorten -

Ausbau 25.000
StraRenbeleuchtung Salmannsweiler Weg 35.000
Stralenbeleuchtung Neue Mitte 220.000
StralRenbeleuchtung Gewerbegebiete 20.000
Ausbau Stefansfeld NO 30.000
Markdorfer StraBe OD Neufrach 20.000

GemeindestraBen - Sonstige Ausstattung

Umgestaltung Bushaltestellen (Hochbau) 230.000

Neue Mitte - Tiefgarage

Anlegung 6ffentl. Stellplatze Tiefgarage 3.850.000
E-Mobilitat

Planungsbeteiligung Bodenseegtirtelbahn 80.000
Investitionskosten OPNV Salem 200.000

Offentliches Griin

Parkbanke im Gemeindegebiet 120.000

2019 2020 2021 2022

45.000 25.000 25.000 25.000
250.000 275.000 verschoben auf 2020
54.000 60.000 verschoben auf 2020
130.000 150.000 verschoben auf 2020

700.000 430.000
100.000 400.000

2.300.000 300.000

150.000
600.000

30.000
200.000

50.000

110.000 50.000 50.000 50.000

150.000 150.000 verschoben auf 2020

284.000

50.000

70.000 zukiinftig Ergebnishaushalt

100.000
5.000 5.000 5.000 5.000
10.000 25.000 verschoben
20.000 100.000 100.000
20.000
30.000
20.000
30.000 50.000 50.000 50.000
2.800.000 500.000 550.000

80.000 Planungskostenanteil Ergebnishaushalt

100.000 100.000 geschoben

30.000 30.000 30.000

2023

25.000

400.000

500.000

50.000

5.000

50.000

8
30.000



551002

0242010

551011

0960010

552000

1113010

0370010

553000

0720010

0960010

554000

4312000

554001

0190010

0190010

573011

0960010

573011

0720010

573012

0720010

0960100

573014

0720010

0960010

573030

0292010

575000

0960010

1-5510-200

1-5510-111

1-5520-002

1-5520-001

1-5530-000

1-5530-000

1-5540-100

1-5540-100

1-5730-111

1-5730-140

1-5730-140

1-5730-300

1-5750-011

Kinderspielpldtze allgemein
Spielplatze allgemein
Neue Mitte - Erholungsanlage

Erholungsanlage, Marktplatz Promenade,
Neue Mitte (hoheitlich)

Gewdsserschutz/6ffentliches Gewasser
Investitionskostenzuschuss ZV Flussbau
Fischaufstieg Salemer Aach

Friedhéfe

Erwerb von Gerdten

Friedhof Erneuerungmalnahmen

Naturschutz, Heimat- und Landschaftspfege

RuckentwicklungsmaRBnahmen Deisendorfer
Weiher

AusgleichsmaBnahmen § 1 A BauG
Kosten 6kologische MaBnahmen
OkokontomaRnahmen Weiherwiesen
Erwerb von Polflachen

DGH Stefansfeld

Planung/Umbau

DGH Oberstenweiler

Erwerb von beweglichen Vermégen
DGH Beuren

Erwerb von beweglichen Vermégen
Anbau Sanitérbereich

Festsaal Prinz Max Neufrach
Erwerb von beweglichem Vermégen

Anbau Biihne, Lagerraum und
Kunstlergarderobe

Vereinsrdume

Zentrale Lagermoglichkeit

Neue Mitte

Kostenanteil Rathaus Tourismus

Ausgaben (ohne Eigenbetrieb
Wasserversorgung)

Gesamtbedarf

460.000

5.580.000

15.000

504.000

12.500

375.000

1.300

450.000

100.000

50.000

150.000

1.000

2.000

390.000

13.000

500.000

150.000

985.000

2019 2020
20.000 120.000
1.080.000 2.500.000
5.000 10.000

252.000 verschoben

2.500 2.500

250.000

2021 2022

120.000 100.000
2.000.000
252.000

2.500 2.500

125.000 Teilweise verschoben in 2020

1.300 Ab 2020 im Ergebnishaushalt

50.000 100.000
50.000 verschoben

50.000

100.000 verschoben

1.000
2.000
390.000
3.000 2.500
150.000
400.000 520.000
20.450.000  17.235.000

100.000 100.000
50.000
50.000
2.500 2.500
250.000
65.000
9.177.615  4.824.515

2023

100.000

2.500

100.000

2.500

250.000

2.980.000



